
De fleste tannleger har andre
interesser enn å skrive tall i
boken. Det er heller ingen

grunn til at man som tannlege skal
være fullbefaren regnskapsfører. Men
en stor del av tannlegene driver privat
praksis, og mange av de offentlig
ansatte driver også litt egen praksis
ved siden av. For alle disse kan det vise
seg å være svært nyttig å kunne lese
og forstå et regnskap, ikke minst for å
kunne kommunisere med og stille krav
til regnskapsføreren sin. Kurset som
tar opp det en trenger i så måte, tilbys
i august. Her får man også informasjon
om ny praksis med moms på leie av
utstyr og kunnskap som kan bidra til å
klargjøre den enkeltes valg av sel-
skapsform. Herleik Tosterud, som er
økonom og kursgiver har god greie på
tannlegenes virkelighet og behov, etter
blant annet å ha stått for praksis- og
administrasjonskurs for avgangs-
studentene i Oslo og Bergen de siste
fem årene.  

– Dette kurset kommer til å handle om
regnskap først og fremst, hva kommer
du til å legge vekt på da? 
– Det er ikke min hensikt å utdanne

regnskapsførere. Det dette kommer til å
handle om er å forstå sitt eget regnskap
såpass at man skal kunne kommunisere
med regnskapsfører på en fornuftig
måte. For jeg vil anbefale alle som ikke
er spesielt interesserte i tall og regnskap,
å bruke en ekstern regnskapsfører. Men
man skal ha et litt annet forhold til den
regnskapsføreren enn at man får noen
datautskrifter en gang i ny og ne, som
man nærmest ikke skjønner opp og ned
på. Man skal kunne kommunisere med
regnskapsføreren om sin egen situasjon,
for å finne ut hvilke grep det er smart å
gjøre og hvordan man finner de beste
løsningene. Man skal heller ikke stole
blindt på at alle regnskapsførere gjør
jobben til beste for en selv. For det er
ikke til å legge skjul på at en tannlege
eller tannlegepraksis som oftest er en
liten klient for den aktuelle regnskaps-

føreren, og at de fleste regnskapsførere
prioriterer sine store klienter. Det er
kanskje stygt å si dette, men det er min
erfaring at småklientene i mange til-
feller ikke får mer oppfølging enn
akkurat det loven krever. Det vil si at
det føres regnskap og bilag og at man
sender rapporter, selvangivelse og
næringsoppgaver – og så er jobben
gjort. Man får ingen rådgivning hvis
man ikke kommer på banen og ber om
det selv. Og når du skal ut på banen, må
du vite litt om hva det er som er viktig
for deg og hva du bør være opptatt av.
Et minimum da er å kunne lese og
forstå et balanseregnskap og et resul-
tatregnskap. Man må vite hva man skal
se etter, og også kunne se om det er bra

eller dårlig. I tillegg bør man finne ut av
hva man kan bruke regnskapet til rent
praktisk. Det kan for eksempel brukes til
å måle og til å finne ut hva man kan
gjøre annerledes, som et styrings-
verktøy. Dette er det jeg kommer til å
legge vekt på i kurset, ved siden av litt
om det man kan kalle praksisadmini-
strasjon. Det dreier seg om enkle ting
som går på at man har dokumenta-
sjonsplikt. Man må kunne dokumentere
ting for å få fradrag. Jeg tror mange av
de feilene som gjøres skyldes mang-
lende kunnskap. Men det kan få alvor-
lige konsekvenser å være nærings-
drivende og gjøre feil. Det blir fort
lovbrudd av det, og det er det best å
unngå. 
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Økonomen Herleik
Tosterud vil gi tann-
legene som melder seg
på kurs en økt forstå-
else for eget regnskap,
og hvordan de i sam-
arbeid med regnskaps-
fører kan bruke det
som et styrings-
verktøy.

Kjenn ditt regnskap fra innsiden



– Synes du tannlegene har for lite
økonomisk kompetanse?
– Jeg synes det er snodig at det ikke

finnes noe økonomi i studiet. Økonomi
er jo en viktig del av det å drive egen
næring, og det skal de fleste tannleger
gjøre i større eller mindre grad. Det er
pengene vi lever av – det kommer vi
ikke utenom noen av oss. Og spesielt for
dem som driver enmannsforetak, hvor
butikken og egen økonomi henger tett
sammen, er det å ha et litt større per-
spektiv ganske viktig. De siste fire – fem
årene har jeg hatt praksis- og admini-
strasjonskurs for avgangsstudenter både
i Oslo og Bergen, og til tross for at disse
kursene har vært arrangert etter siste
eksamen har det vært høy deltakelse og
stor interesse for dem. 
– Er det kurset du skal gi nå i august

mye av det samme som det avgangsstu-
dentene tilbys, slik at dette blir en slags
voksenopplæring?
– Ja, det blir noe av det samme. Jeg vil

så langt det er mulig gjøre det så
praktisk som mulig. For dette kan virke
litt tørt og kjedelig for en tannlege. Jeg
skal derfor finne innfallsvinkler som
gjør at de kjenner seg igjen i det jeg
snakker om, og jeg vil at de skal ta med
sitt eget regnskap og kalkulator. Så kan
de bla opp i sin egen virksomhet når vi
snakker om balanseresultat og nøkkel-
tall. Når jeg tar opp styringsparametre,
kan de sitte og regne for seg selv og
finne ut hvordan det står til, og se om
de er der de bør være  i forhold til
bransjen, eller om de ligger under, eller
kanskje over. Slike ting er alltid spen-
nende. Det vil helt klart være store
forskjeller. Men man bestemmer selv om
man vil dele det man finner ut med de
andre. Det er i hvert fall ingenting som
skal opp på tavlen eller publiseres på
annen måte. Det er imidlertid avgjør-
ende at en tar utgangspunkt i sitt eget,
ellers blir det for fjernt det jeg snakker
om. 
– Ville du ta opp moms på leie av

utstyr også?
– Ja, de reglene har jo vært der lenge,

helt siden momsreformen kom. Men det
har vært en hvilende ordning, som
myndighetene ikke har fulgt opp før nå
når finansdepartementet har gitt
ligningsmyndighetene fullmakt til å
iverksette. Dette er ikke helt enkelt, men
jeg skal forsøke å koke essensen ut av
det og snakke litt om hvordan det skal
håndteres på en måte som gjør det til å
leve med. For dette gjelder jo alle som
er eller har assistenttannlege, og for
offentlig ansatte som leier seg inn når
de jobber privat på si. 
Likeledes vil jeg komme innom dette

med forskjellen på enmannsforetak og
aksjeselskap, fordi jeg merker at dette
med selskapsform er noe som i hvert
fall avgangsstudentene er opptatt av. Og
dette har også noe med regnskap å
gjøre, den formelle delen av det med
revisjonsplikt og slike ting. Det er man-
ge som synes at det er vanskelig å velge
selskapsform, fordi de ikke kjenner
konsekvensene. Jeg kan naturligvis ikke
gi svar på hva som er best for hver
enkelt, selv om jeg vet at det er noen
som sier at det er størrelsen på
omsetningen som skal avgjøre valget.
Så enkelt er det nemlig ikke. 
– Hva har man lært da, når kurset er

over?
– Etter kurset kjenner man og er tryg-

gere på sitt eget regnskap, og man har
fått kompetanse til å kommunisere med
regnskapsfører, og for så vidt også med
ligningsmyndighetene hvis man skulle
få bokettersyn. Det viktigste er kanskje
at man vet hva som foregår og at man
ikke er på utsiden. 

Tekst og foto: Ellen Beate Dyvi
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Hva du må vite om
regnskap 

Kursgiver
Diplomøkonom, bedriftsrådgiver
Herleik Tosterud, Oslo

Kurset gir en kort og praktisk gjen-
nomgang av det en næringsdrivende
må kjenne til i forhold til regnskap,
dokumentasjon, forholdet til offentlige
myndigheter og praksisdrift uavhengig
av om det benyttes ekstern regnskaps-
fører eller ikke. Kurset gir innsikt i
hvordan regnskapet kan brukes som
styringsverktøy og vil kort berøre for-
skjeller mellom enmannsforetak og
aksjeselskap. Som deltaker vil du i
løpet av kurset jobbe med praktiske
oppgaver som gjelder din egen virk-
somhet.

Målgruppe
Tannleger som driver egen næring og
som synes det er mer gøy å være
tannlege enn å drive med regnskap

Kursplan
* Sentrale regnskapsbegreper og
sammenhenger

* Dokumentasjonskrav og
praksisadministrasjon

* Merverdiavgift på leie av utstyr
* Nøkkeltall og styring
* Praktisk oppgave 
* Forskjeller mellom enmannsforetak
og aksjeselskap 

NB! Alle deltakere oppfordres til å ta
med kopi av siste års regnskap og
kalkulator
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